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Аннотация основной профессиональной образовательной программы
высшего образования по направлению подготовки 39.04.03 Организация

работы с молодежью, магистерской программе «Современные социально-
гуманитарные технологии работы с молодежью»

Основная профессиональная образовательная программа высшего
образования по направлению подготовки 39.04.03 Организация работы с
молодежью (магистерская программа «Современные социально-гуманитарные
технологии работы с молодежью») разработана в соответствии с Федеральным
государственным образовательным стандартом высшего образования по
направлению подготовки 39.04.03 «Организация работы с молодежью»
(утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 5 февраля 2018 г. №82, с изменениями и дополнениями от
26.11.2020).

Данная основная профессиональная образовательная программа высшего
образования представляет собой комплекс основных характеристик образования
(объем, содержание, планируемые результаты), организационно-педагогических
условий и форм аттестации, необходимых для реализации качественного
образовательного процесса по данному направлению подготовки. Образовательная
программа разработана с учетом современного уровня развития науки, культуры,
экономики, техники, технологий и социальной сферы, а также с учетом
потребностей регионального рынка труда.

ОПОП ВО включает в себя рецензию (-и) работодателя (-ей) на основную
профессиональную образовательную программу высшего образования, учебный
план, календарный учебный график, аннотации рабочих программ учебных
дисциплин (модулей), рабочие программы учебных дисциплин (модулей), фонды
оценочных средств по дисциплинам (модулям), аннотации программ практик,
программы практик, фонды оценочных средств по практикам, программу
государственной итоговой аттестации, фонд оценочных средств для проведения
государственной итоговой аттестации, рабочую программу воспитания,
календарный план воспитательной работы, характеристику условий,
обеспечивающих реализацию образовательных технологий.
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ОПИСАНИЕ
ОСНОВНОЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

1. Нормативная правовая база разработки ОПОП ВО
Нормативную правовую базу разработки ОПОП ВО составляют:
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» от

29.12.2012-ФЗ (с изм. и доп., вступ. в силу с 01.01.2023);
Порядок организации и осуществления образовательной деятельности

по образовательным программам высшего образования – программам
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры,
утвержденный приказом Министерства науки и высшего образования РФ
от 6 апреля 2021 г. № 245;

нормативно-методические документы Министерства науки и высшего
образования Российской Федерации;

Федеральный государственный образовательный стандарт высшего
образования по направлению подготовки (специальности) 39.04.03
«Организация работы с молодежью» (утвержденный приказом Министерства
образования и науки Российской Федерации от 5 февраля 2018 г. №82, с
изменениями и дополнениями от 26.11.2020);

Устав ФГБОУ ВО ЛГУ им. В. Даля;
локальные нормативные акты ФГБОУ ВО ЛГУ им. В. Даля.

2. Квалификация, присваиваемая выпускникам –магистр.

3. Формы обучения по программе:
 очная
 заочная

4. Срок освоения программы:
 очная форма – 2 года
 заочная форма – 2 года и 6 месяцев.

5. Объем (трудоемкость) ОПОП ВО
Структура программы ФГОС

3++
(з.е.)

Объем
программы
и ее блоков

(з.е.)

Блок 1
Дисциплины (модули) не менее

80
81

Обязательная часть - 24

Блок 2

Практика не менее
21

30

Обязательная часть - 15
Часть ОПОП, формируемая
участниками
образовательных отношений

- 15

Блок 3
Государственная итоговая
аттестация

6 - 9 9

Итого по программе подготовки
магистратуры

120 120

К обязательной части ОПОП относятся дисциплины (модули) и
практики, обеспечивающие формирование общепрофессиональных
компетенций. Формирование универсальных компетенций обеспечивают
дисциплины (модули) и практики, включенные в обязательную часть
программы и в часть, формируемую участниками образовательных
отношений.

Объем обязательной части, без учета объема государственной итоговой
аттестации, составляет 32,8 процентов общего объема программы.

Учебный план образовательной программы определяет перечень,
трудоёмкость, последовательность и распределение по периодам обучения
учебных дисциплин, практики, иных видов учебной деятельности, формы
промежуточной аттестации обучающихся, содержит календарный график
учебного процесса (размещается в ЭИОС Университета).

В ОПОП приведены аннотации рабочих программ всех дисциплин
учебного плана – приложение В. (размещаются в ЭИОС Университета).

Рабочие программы дисциплин (модулей) определяют объем,
содержание, планируемые результаты, формы аттестации – приложение Г
(размещаются в ЭИОС Университета).

Практическая подготовка обучающихся – форма организации
образовательной деятельности при освоении образовательной программы в
условиях выполнения обучающимися определенных видов работ, связанных
с будущей профессиональной деятельностью и направленных на
формирование, закрепление, развитие практических навыков и компетенций
по профилю образовательной программы.

Практикоориентированная подготовка обучающихся организована
частично при реализации дисциплин, частично при реализации всех видов

практик. В ОПОП приведены аннотации рабочих программ всех видов
практик – приложение Д (размещаются в ЭИОС Университета).

Образовательной программой предусмотрены следующие типы
учебной практики – учебная (ознакомительная практика).

Образовательной программой предусмотрены следующие типы
производственной практики: научно-исследовательская работа;
производственная (производственная практика).

Рабочие программы практик определяют объем, содержание,
планируемые результаты, формы аттестации – приложение Е (размещаются в
ЭИОС Университета).

Государственная итоговая аттестация обучающихся проводится в
форме защиты выпускной квалификационной работы – магистерской
диссертации.

Программа государственной итоговой аттестации (размещается в
ЭИОС Университета) включает требования к выпускным квалификационным
работам (объему, структуре, оформлению, представлению), порядку их
выполнения, процедуру защиты выпускной квалификационной работы,
критерии оценки результатов – приложение Ж.

6. Область-(и) профессиональной деятельности и сферы
профессиональной деятельности, в которых выпускники, освоившие
программу магистратуры, могут осуществлять профессиональную
деятельность, в соответствии с п. 1.11 федерального государственного
образовательного стандарта высшего образования по направлению
подготовки (специальности) 39.04.03 «Организация работы с молодежью»
утвержденный приказом Министерства образования и науки Российской
Федерации от 5 февраля 2018 г. №82, с изменениями и дополнениями от
26.11.2020), включает (-ют):

01 Образование и наука (в сфере среднего профессионального и
высшего образования, профессионального обучения и дополнительного
образования; в сфере научных исследований);

03 Социальное обслуживание (в сфере организации досуга и отдыха
детей, подростков и молодёжи; в сфере профилактики асоциальных явлений
в молодёжной среде);

сфера молодежной политики и развития молодежи (реализация
программ, проектов и мероприятий по работе с молодежью, поддержка
деятельности молодежных и детских общественных объединений).

Выпускники могут осуществлять профессиональную деятельность в
других областях профессиональной деятельности и (или) сферах
профессиональной деятельности при условии соответствия уровня их
образования и полученных компетенций требованиям к квалификации
работника.

7. Тип (типы) задач профессиональной деятельности, к решению
которых готовятся выпускники, в соответствии с п. 1.12 федерального
государственного образовательного стандарта высшего образования по
направлению подготовки (специальности) 39.04.03 «Организация работы с

молодежью» утвержденный приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 5 февраля 2018 г. №82, с изменениями и
дополнениями от 26.11.2020):

 социально-технологический;
 организационно-управленческий;
 научно-исследовательский.

8. Перечень профессиональных стандартов, соотнесенных с ФГОС ВО

№
п/п

Код
профессионального

стандарта

Наименование
профессионального стандарта

03 Социальное обслуживание

1 03.015

Профессиональный стандарт «Специалист по работе с
молодежью», утвержденный приказом Министерства
труда и социальной защиты Российской Федерации от
12 февраля 2020 г. № 59н (зарегистрирован
Министерством юстиции Российской Федерации 22
июня 2020 г., регистрационный №58542)

9. Перечень обобщённых трудовых функций и трудовых функций,
имеющих отношение к профессиональной деятельности выпускника
программы магистратуры по направлению подготовки (специальности)
39.04.03 «Организация работы с молодежью»

Код и
наименовани
е профессио-

нального
стандарта

Обобщенные
трудовые функции

Трудовые функции

Код Наименование

У
ро

ве
нь

кв
ал

иф
ик

ац
ии

Наименование Код

У
ро

ве
нь

(п
од

ур
ов

ен
ь)

кв
ал

иф
ик

ац
ии

03.015 А Реализация услуг (работ)
в сфере молодежной

[…]

трудовую деятельность в профессиональной сфере, соответствующей
профессиональной деятельности, к которой готовятся выпускники (иметь стаж
работы в данной профессиональной сфере не менее 3 лет) (4.4.4.);

не менее 60 процентов численности педагогических работников Организации и
лиц, привлекаемых к образовательной деятельности Организации на иных условиях
(исходя из количества замещаемых ставок, приведенного к целочисленным
значениям), должны иметь ученую степень (в том числе ученую степень, полученную
в иностранном государстве и признаваемую в Российской Федерации) и (или) ученое
звание (в том числе ученое звание, полученное в иностранном государстве и
признаваемое в Российской Федерации) (4.4.5.);

общее руководство научным содержанием программы магистратуры должно
осуществляться научно-педагогическим работником Организации, имеющим ученую
степень (в том числе ученую степень, присвоенную за рубежом и признаваемую в
Российской Федерации), осуществляющим самостоятельные научно-
исследовательские (творческие) проекты (участвующим в осуществлении таких
проектов) по направлению подготовки, имеющим ежегодные публикации по
результатам указанной научно-исследовательской (творческой) деятельности в
ведущих отечественных и (или) зарубежных рецензируемых научных журналах и
изданиях, а также осуществляющим ежегодную апробацию результатов указанной
научно-исследовательской (творческой) деятельности на национальных и
международных конференциях (4.4.6.).

Реализация ОПОП подготовки магистра по направлению 39.04.03
«Организация работы с молодежью» магистерская программа «Современные
социально-гуманитарные технологии работы с молодежью» обеспечена научно-
педагогическими кадрами, имеющими, как правило, базовое образование,
соответствующее профилю преподаваемых дисциплин.

Квалификация педагогических работников Организации отвечает
квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках и
профессиональных стандартах.

Доля педагогических работников Организации, участвующих в реализации
программы магистратуры, и лиц, привлекаемых Организацией к реализации
программы магистратуры на иных условиях (исходя из количества замещаемых
ставок, приведенного к целочисленным значениям), ведущая научную, учебно-
методическую и (или) практическую работу, соответствующую профилю
преподаваемой дисциплины – более 70 %.

Доля научно-педагогических работников (в приведенных к целочисленным
значениям ставок) из числа руководителей и работников организаций, деятельность

которых связана с направленностью (профилем) реализуемой ОПОП (имеющих стаж
работы в данной профессиональной области не менее 3 лет), в общем числе
работников, реализующих данную ОПОП ВО, составляет более 5 %.

Доля педагогических работников Организации и лиц, привлекаемых к
образовательной деятельности Организации на иных условиях (исходя из количества
замещаемых ставок, приведенного к целочисленным значениям), имеющих ученую
степень (в том числе ученую степень, полученную в иностранном государстве и
признаваемую в Российской Федерации) и (или) ученое звание (в том числе ученое
звание, полученное в иностранном государстве и признаваемое в Российской
Федерации) – более 60%.

Справка о кадровом обеспечении ОПОП – приложение И. (размещаются в
ЭИОС Университета).

Общее руководство научным содержанием программы магистратуры
осуществляется научно-педагогическим работником Организации – доктором.
13. Условия реализации образовательной программы для лиц с ограниченными
возможностями здоровья

Обучение инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья
проводится в зависимости от их индивидуальных потребностей, в том числе по
индивидуальному учебному плану и с применением адаптированных программ
дисциплин (модулей) и практик.

Обучающиеся из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья обеспечиваются печатными и электронными образовательными ресурсами в
формах, адаптированных к ограничениям их здоровья.

Выбор мест прохождения практик инвалидам и лицам с ограниченными
возможностями здоровья предоставляется с учетом их состояние здоровья и
требований по доступности.

При проведении государственной итоговой аттестации для инвалидов и лиц с
ограниченными способностями соблюдается выполнение следующих требований:

проведение государственной итоговой аттестации для инвалидов в одной
аудитории совместно с обучающимися, не являющимися инвалидами, если это не
создает трудностей для инвалидов и других обучающихся при прохождении
государственной итоговой аттестации;

присутствие в аудитории ассистента, оказывающего обучающимся инвалидам
необходимую техническую помощь с учетом их индивидуальных особенностей;

пользование необходимыми обучающимся инвалидам техническими
средствами при прохождении государственной итоговой аттестации с учетом их
индивидуальных особенностей;

обеспечение возможности беспрепятственного доступа обучающихся
инвалидов в аудитории, туалетные и другие помещения, а также их пребывание в
указанных помещениях (наличие пандусов, поручней, расширенных дверных
проемов, лифтов и других приспособлений).

При проведении процедуры оценивания результатов обучения инвалидов и лиц
с ограниченными возможностями здоровья по дисциплине (модулю) обеспечивается
выполнение следующих дополнительных требований в зависимости от
индивидуальных особенностей обучающихся:

инструкция по порядку проведения процедуры оценивания предоставляется в
доступной форме (устно, в письменной форме, устно с использованием услуг
сурдопереводчика);

доступная форма предоставления заданий оценочных средств (в печатной
форме, в печатной форме увеличенным шрифтом, в форме электронного документа,
задания зачитываются ассистентом, задания предоставляются с использованием
сурдоперевода);

доступная форма предоставления ответов на задания (письменно на бумаге,
набор ответов на компьютере, с использованием услуг ассистента, устно).

Обучающимся с ограниченными возможностями здоровья при проведении
промежуточной аттестации увеличивается время на подготовку ответов. Процедура
оценивания результатов обучения инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья по дисциплине предусматривает предоставление информации в формах,
адаптированных к ограничениям их здоровья и восприятия информации. Проведение
процедуры оценивания результатов обучения инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья доускается с присутствием ассистента.