**Рецензия**
**на основную профессиональную образовательную программу высшего образования.**

Шифр направления подготовки – 39.04.03 Организация работы с молодёжью
Профиль (программа) – Современные социально-гуманитарные технологии работы с молодёжью
Уровень высшего образования – магистратура
Форма обучения – очно / заочно
Квалификация, присваиваемая выпускникам – магистр
Нормативный срок освоения ОПОП – 2 года

Основная образовательная программа по направлению подготовки 39.04.03 Организация работы с молодёжью имеет своей целью подготовку высококвалифицированных специалистов в области организации работы с молодёжью, которые владеют современными социологическими теориями, навыками прикладных социологических исследований, современными социально-гуманитарными технологиями работы с молодёжью. Подготовка магистров по данному направлению предполагает получение на выходе квалифицированного носителя научно-теоретических и прикладных знаний, способного к самостоятельной научной, педагогической работе и выполнению социально-управленческих и социально-аналитических задач, требующих самостоятельного решения и высокой степени социальной ответственности. Основная образовательная программа по направлению подготовки 39.04.03 Организация работы с молодёжью включает в себя следующие необходимые структурные элементы: общие положения, характеристику направления подготовки, характеристику профессиональной деятельности выпускника, требования к результатам освоения ОПОП, требования к структуре ОПОП, требования к условиям реализации программы, оценку качества освоения образовательной программы. Данная структура в полной мере отображает сущность и содержание основной образовательной программы, охватывает теоретическую и практическую

подготовку студентов магистратуры. В соответствии с ФГОС ВО по данному направлению важным видом профессиональной деятельности выпускника является исследовательская деятельность. Магистры, освоившие данную образовательную программу, готовы к выполнению следующих типов задач профессиональной деятельности: научно-исследовательский, научно-педагогический, проектно-аналитический, организационно-управленческий, социально-технологический.

Данный профиль программы магистратуры сформирован путём ориентации на область профессиональной деятельности выпускника, а также на соответствующие типы задач и объекты профессиональной деятельности. Образовательная программа 39.04.03 Организация работы с молодёжью отвечает требованиям ФГОС ВО по структуре и содержанию. Магистерская программа по данному направлению носит акцентацию на прохождении различных видов практики, предусмотренных современной системой ВО, а также содержит теоретические курсы, тесно связанные с основными проблемными вопросами социально-гуманитарных технологий работы с молодёжью, её социализирующей, адаптирующей, воспитательной функциями.

Качество содержательной составляющей учебного плана находится на высоком уровне и отвечает основным векторам научного развития и практического применения данного образовательного профиля. Структура учебного плана соответствует логике и последовательности освоения научно-теоретического материала, а также овладения навыками его практического применения. Учебные дисциплины охватывают в своём содержании актуальные и современные вопросы организации молодёжной среды, ключевые экономические, культурные, ценностно-нравственные процессы молодого поколения. Оценка рабочих программ дисциплин и практик позволяет сделать вывод о достаточном уровне методического и материального обеспечения процесса обучения. Их содержание соответствует требованиям к структуре и характеристикам ОПОП ВО.

Учебная работа студентов, предусмотренная данной магистерской программой, включает в себя лекционные и семинарские (практические) занятия, написание и защиту курсовых работ, исследовательскую и самостоятельную работу, овладение основами научной деятельности, освоение технологий образовательной деятельности, выполнение контрольных работ, прохождение процедуры ГИА.

Реализация данной основной образовательной программы по направлению 39.04.03 Организация работы с молодёжью обеспечит подготовку магистров высокой квалификации в области социологии молодёжи, молодёжной политики, организационной, управленческой, воспитательной, культурно-досуговой сферах и может быть рекомендована для реализации как соответствующая современному уровню развития науки и требованиям ФГОС ВО.

Рецензент: \_\_\_\_\_ Горностаева Марина Викторовна,
начальник Управления по делам детей, семьи и молодежи Администрации
города Луганска Луганской Народной Республики